川农业种站函[2014]7号

四川省种子站关于安排2014年四川省大豆
新品种区域试验和生产试验的通知

各有关单位：

现将大豆新品种区域试验和生产试验的有关事项通知如下：

一、试验安排：

（一）区域试验共设两组：采用随机区组排列，重复三次。各品种在重复中的位置按随机方式确定。小区间不设走道，重复间相隔0.5-0.7m，各重复两端增播2行作为内保护行。

1.春大豆早熟组：小区面积9.6m2，区长4m，宽2.4m，6行区，行距0.4m，窝距0.2m，每行20窝，每窝定苗2株，亩植1.67万株。
2.夏大豆晚熟组（净作）：播种期为6月15日～7月5日，小区面积12m2，区长4m，宽3m，6行区，行距0.5m，窝距0.25 m，每行16窝，每窝定苗2株，亩植1.07万株。

3.夏大豆晚熟组（套作）：先种玉米，后种大豆。玉米选择当地生产上的中矮秆耐密品种，播种期：玉米3月20日-4月10日，大豆播种期6月上中旬；小区面积12 m2，宽4 m，长3 m，小区内种4行玉米、4行大豆；玉米按宽窄行种植，宽行1.6m，窄行0.4m；播大豆时，在玉米宽行内种2行大豆，行距0.4m，大豆行与玉米行的距离0.6m；玉米亩植3333株，窝距0.2 m，每窝1株；大豆亩植8889株，窝距0.15m，每窝定苗2株；玉米施肥按当地净作施肥方式执行，大豆播种时不施氮肥，玉米收后整个试验大豆长势较差时每亩可施3-5公斤尿素。
（二）生产试验共设两组：小区净面积0.1亩，2次重复，田间管理措施同当地生产水平，试验治虫不治病，试验地四周设保护行，全区收获计产。

1.春大豆早熟组：种植密度：行距0.4 m，窝距0.2 m，每窝定苗2株，亩植1.67万株。

2.夏大豆晚熟组：播种期为6月15日～7月5日；种植密度：行距0.5 m，窝距0.25 m，每窝定苗2株，亩植1.07万株。
二、试验执行人员必须严格按照《四川省大豆新品种区域试验和生产试验实施方案》和《四川省大豆品种试验田间调查和室内考种项目及标准》开展试验，切实做好选地、试验设置、田间管理、调查记载、试验总结等工作，努力提高试验质量，保证试验结果准确可靠。如试验中途报废或试验结果作废，应及时函告我站，并说明原因。

三、供种

1．供种方式：参试品种种子由供种单位直接快递至试验承担单位；
2．供种量：区试种子1公斤，生产试验种子2公斤；
3．供种时间：春大豆早熟组区试和生产试验在3月10日前；夏大豆晚熟组区试和生产试验在5月30日前。

四、提供标准样品种子
参加生产试验的品种，由选育单位在2014年3月31日前向四川省种子站质量管理科提交标准样品种子，联系人：韩本达 电话：028-85545938。
五、品质检测送样

第一年参试品种请各承试点（茂县点除外）在收获后分别将每品种三个小区的种子混匀，取完全粒0.1公斤，于11月25日前快递至四川省种子站，然后由我站每品种取混合样0.25公斤统一送国家粮食局成都粮油食品饲料质量监督检验测试中心进行品质测定。
六、各承试单位必须按时（春大豆组9月30日前，夏大豆组11月30前）将试验总结(盖章）寄送至省种子站韩友学（地址：成都市玉林北路5号  邮编：610041）。同时将附件4～8及时发送至hanyouxue2009＠163.com，联系电话：028-85588170、13808098747。

附件:1.2014年四川省大豆品种区试参试品种及供种单位表

2.2014年四川省大豆品种生产试验参试品种及供种单位表

3.2014年四川省大豆品种区试、生试承试单位及执行人员表

4.2014年四川省大豆品种区试田间调查记载表

5.2014年四川省大豆品种区试室内考种项目记载表
6.2014年四川省大豆区试产量记载表
7.2014年四川省大豆品种生产试验记载表
8. 2014年四川省大豆品种试验特殊情况说明
                                    四川省种子站

                                    2014年1月28日
附件1：   2014年四川省大豆品种区试参试品种及供种单位

	组别
	序号
	品种名称
	参试年份
	品 种 来 源
	供 种 单 位

	春

大

豆

早熟

组
	1
	贡6140-8*
	2012
	贡205-1/443-1
	自贡市农科所

	2
	南充9707-23-2*
	2013
	南豆9号天然变异株
	南充市农科院

	3
	圣贡592-7
	2014
	中豆32//南豆5号/沧豆5号
	自贡市农科所、山东圣丰种业科技有限公司

	4
	南XC-1
	2014
	南豆21/南春豆28
	南充市农科院

	5
	CD08585
	2014
	湘春10号/D12
	四川农业大学农学院

	6
	CD08508
	2014
	矮脚早/D12
	四川农业大学农学院

	7
	成04-10-211-9
	2014
	贡豆3号/开育10号
	四川省农科院作物所

	8
	成02-5-122-14
	2014
	成豆9号/浙春3号
	四川省农科院作物所

	9
	中黄39
	2014
	中品661/中黄14
	中国农业科学院作物研究所

	10
	天隆一号

	CK
	南充市农科院

	夏

大

豆

晚

熟

组
	1
	贡夏5104-1*
	2013
	组合4（102）F1/663
	自贡市农科所

	2
	南9806-1*
	2013
	南豆22/南部地方品种
	南充市农科院

	3
	南F625*
	2013
	60CO γ射线辐射B抗57种子
	南充市农科院

	4
	圣贡夏776
	2014
	PI417026/贡秋豆04-2//南农506
	自贡市农科所、山东圣丰种业科技有限公司

	5
	川农5218
	2014
	九月寒/巨丰大豆
	四川农业大学农学院

	6
	川农5221
	2014
	“贡选1号”的天然变异株
	四川农业大学农学院

	7
	贡选1号

	CK
	自贡市农科所

附件2： 2014年四川省大豆品种生产试验参试品种及供种单位
	组别
	序号
	品种名称
	参试

年份
	品 种 来 源
	供 种 单 位

	春

大

豆

早

熟

组
	1
	南25-10-1
	2012
	南豆5号/9605-1-5
	南充市农科院

	2
	2008-9
	2012
	灰毛子/南豆5号
	茂县富顺乡农技站

	3
	圣贡617-2
	2012
	贡豆18/444-1
	自贡市农科所

	4
	天隆一号

	CK
	南充市农科院

	夏

大

豆

晚

熟

组
	1
	贡秋豆5104-7
	2011
	组合4（102）F1/ 663
	自贡市农科所

	2
	FG56-45
	2010
	60CO γ射线辐射荣县冬豆种子
	南充市农科院

	3
	贡秋豆702
	2011
	贡选1号/贡秋豆3号
	自贡市农科所

	4
	南F7256-3-1
	2011
	60CO γ射线辐射贡选1号种子
	南充市农科院

	5
	贡选1号

	CK
	自贡市农科所

附件3：2014年四川省大豆品种区试、生试承试单位及执行人员表
	承试单位
	地  址
	执行人
	邮 编
	电 话
	承担熟组

	四川省农科院作物所
	成都市外东狮子山
	冯君成
	610066
	028-84504544

13550000695
	春大豆组区试、生试

	邻水县种子站
	邻水县鼎屏镇
建新路16号
	龚琳莉
	635300
	0826-5082865

15982675391
	夏大豆组净作区试、生试

	南充市农科院
	南充市农科巷
137号
	吴海英
	637000
	0817-2800531

13699678641
	春大豆组区试、生试

夏大豆组净作区试、生试

	乐山市农科院
	乐山市长青路
1268号
	雷  欣
	614000
	0833-2497706

13890656982
	春大豆组区试、生试

夏大豆组净作区试、生试

	自贡市农科所
	自贡市毛家坝
	向仕华
	643000
	0813-8105556

15881347387
	春大豆组区试、生试

夏大豆组净作区试、生试

	南江县种子管理站
	南江县农业局
	向  伟
	636000
	0827-8227601
18090200667
	春大豆组区试、生试

夏大豆组净作区试、生试

	茂县富顺乡农技站
	茂县富顺乡
	李金秀
	623201
	0837-7444466

13990427480
	春大豆组区试

	四川农业大学
	成都市温江区惠
民路211号
	武晓玲
	611130
	13880286099
	夏大豆组净作、套作区试

附件4：                      2014年四川省大豆品种区试田间调查项目记载表
试验组别：                                                       承试单位（盖章）：
	品种名称
	播种期
	出苗期
	始花期
	成熟期
	全生

育期

（天）
	倒伏性
	感病性（病毒病）
	鼓粒期

其他病、虫害
	封
林
度

（级）
	花

色
	茸

毛

色
	结

荚

习

性
	株

型
	杂
株
率

%

	月/日

	倒伏期
	级别
	病株%
	病级
	病虫名
	病虫株%

注：小数点保留1位
附件5:                      2014年四川省大豆品种区试室内考种项目记载表
试验组别：                                                       承试单位（盖章）：
	品种名称
	株高

（厘米）
	主茎节数

（个）
	株有效分枝数

（个）
	株有效荚数

（个）
	株粒数

（粒）
	荚粒数

（粒）
	株粒重

（克）
	籽   粒

	百粒重

（克）
	完全

粒率

（%）
	粒

型
	种

脐

色
	种

皮

色
	子

叶

色

注：小数点保留1位
附件6:                     2014年四川省大豆品种区试产量记载表

试验组别：                                                       承试单位（盖章）：
	品种名称
	小区收获株数（株）
	小区产量（kg)
	亩产量

	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅲ
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅲ
	kg
	±CK%

注：小区产量、亩产量小数点保留2位

附件7:                       2014年四川省大豆品种生产试验记载表
试验组别：                                                            承试单位（盖章）：
	品种名称
	播种期

月/日
	成熟期

月/日
	全生育期

（天）
	小区产量（kg）
	亩产

（kg）
	±CK%

	Ⅰ
	Ⅱ

注：全生育期保留整数，小区产量和亩产量小数点保留2位。
附件8：                        2014年四川省大豆品种试验特殊情况说明
试验组别：                                                               承试单位（盖章）：

	1、灾害性气候情况以及该气候对大豆生长的影响

	2、影响大豆生长的其他情况

2
3